Tit. 2, v. 10; 11. pro *justitia* Psalm. 119, v. 75; 12. pro *rebus creditis* seu impletionem promissionum Gal. 3, v. 25. Lomb. 3. sent. dist. 23. lit. C.: *Accipitur fides tribus modis; scilicet pro eo quo creditur et est virtus; et pro eo quo creditur et non est virtus; et pro eo, in quod creditur, quod aliud est ab eo, quo creditur.* Bonav. lib. 3. sent. dist. 23. fol. 225. b. decem modis fidem accipi dicit: 1. pro *sponsione*; 2. *fidelitate*; 3. *conscientia*; 4. *sacramento fidei*; 5. *assensu*; 6. *cognitione comprehensionis*; 7. *habitu fidei informis*; 8. *habitu fidei formatae*; 9. *actu*; 10. *objecto fidei.* Alex. Alens. p. 3. q. 74. membr. 1. ponit acceptiones 11. Albertus M. tantum 5 in 3. distinct. 23. art. 1. ad 3. Alph. a Castro septem in summa de haeres. verbo Fides haer. 2. Vega novem in tract. de justif. q. 1. Gregor. de Valent. decem lib. 3. disp. 1. q. 1. punct. 1. col. 6. 7. et 8. 1. Est fides Christianae religionis; 2. est fides externae professionis; 3. est fides miraculosae operationis; 4. est fides historicae revelationis; 5. est fides justificationis. Decem fidei significata reperiuntur in Scripturis: 1. significat prima capita religionis Christianae, quod vulgo dicitur symbolum apostolicum Hebr. 6, vers. 1; 2. doctrinam evangelii Rom. 1, v. 5. c. 3, v. 27; 3. agnitionem mysteriorum divinorum Rom. 12, v. 3; 4. professionem doctrinae sonantem in ecclesia Rom. 1, v. 8; 5. fidem miraculorum 1. Cor. 13, v. 2; 6. conscientiam per evangelii doctrinam confirmatam 2. Cor. 1, v. 24; 7. constantiam et veritatem in dictis et factis Jer. 5, v. 3; 8. notitiam historiae de Christo et rebus divinis Jac. 2, v. 19; 9. assensum historiae, Act. 13, v. 8; 10. *παρρησιαν* seu fiduciam, quae Christum cum omni suo merito amplectitur, quae est fides salvifica. \*\*

67. Hoc loco agimus de fide justificante, quae complectitur notitiam, assensum et fiduciam. (\*\* *Fides consideratur: 1. materialiter* ratione omnium actuum, qui in fide justificante concurrunt, licet non omnesificent; 2. *formaliter*, quatenus justificat. Priore respectu in certas partes dispeccitur, ubi tamen sciendum, cum fides non sit totum vel integrale vel essenziale, nec partes ipsi tales assignari, ideoque in quadam latitudine utimur hoc partium termino, nihil aliud intelligentes, quam diversos actus se invicem consequentes et in fide justificante concurrentes. Posteriori respectu est tantum fiducia seu fiducialis meriti Christi apprehensio, ideoque hoc sensu partes diversas non agnoscit.\*\*) Respectu notitiae et assensus refertur ad intellectum, atque objecti loco habet omne et solum DEI verbum Scripturis propheticis et apostolicis nobis revelatum; respectu fiduciae refertur ad cor sive voluntatem, atque objecti loco habet promissiones evangelicas de Christo mediatore; hinc profluit regula theologica: *Scriptura, quando de fide loquitur, interdum magis respicit ad notitiam, interdum magis ad fiduciam.* Item: *Quaedam de fide dicuntur magis respectu notitiae, quaedam magis ratione fiduciae;* \*\* quo spectat illud Bernhardi: *Fides*

VII. 75.

VII. 76.

dem aliam esse praeceptorum, qua credimus DEO; aliam signorum, qua credimus Deum; aliam promissorum, qua credimus in Deum. August. tract. 29. in Joh.: *Credimus Paulo, sed non credimus in Paulum.* Luther. in post. eccles. domin. 1. adv.: *Fides historica est potius fides de Christo quam in Christum.*\*\* et pertinet huc distinctio August. quam proponit tract. 29. in Joh. serm. 61. de verbis Domini in enarrat. Psalm. 77. serm. 151. de temp. de cogn. verae vitae c. 37. ac saepius repetit: *Aliud est credere in Deum, aliud credere Deum, aliud credere Deo. Credere Deo est credere, vera esse, quas loquitur, quod et mali faciunt, et nos credimus homini, sed non in hominem. Credere Deum est credere, quod ipse sit Deus, quod et mali faciunt. Credere in Deum est credendo amare, credendo in eum ire, credendo ei adhaerere et ejus membris incorporari. Per hanc fidem justificatur impius, ut deinde ipsa fides incipiat per dilectionem operari.* Quae omnia ex sequentibus erunt clariora, addatur tamen Lomb. 3. sent. dist. 23. lit. D.

68. Fidem esse notitiam \*\*probari potest 1. a fidei synonymis Luc. 1, v. 77. Tit. 1, v. 1; 2. a claris Scripturae testimoniis Esa. 53, v. 11. Hebr. 11, v. 3; 3. ab attributo fidelium, qui dicuntur cognoscere et intelligere Matth. 13, v. 23. Joh. 6, v. 69. Gal. 4, v. 9. Ephes. 1, v. 17; 4. a fidei oppositis, quae sunt stultitia Luc. 24, v. 25. ignorantia Actor. 17, v. 23. caecitas Rom. 11, v. 28; 5. ab assensu, qui notitiam semper praesupponit. Cuicumque tribuitur consideratio et certissima persuasio, illud non potius est ignorantia quam notitia, siquidem in ignorantia nec consideratio, nec plenissima persuasio invenitur. Sed fidei competit consideratio et certissima persuasio. Rom. 4, v. 19. et 21. Ergo.\*\* Nos h. l. demonstramus 1. ab etymologia: πίστις deducitur a πίσθω, quod significat doceo ac persuadeo. Act. 19, v. 8: *Paulus cum fiducia loquebatur, dicebatur et suadens ea quae sunt de regno DEI.* Ergo ut πίσθω notat actum docentis videlicet doctrinam de Deo proponere et inculcare; ita πίστις notat ejus effectum, videlicet id quod docendo ac suadendo in cordibus hominum efficitur, notitiam scilicet quandam ac persuasionem ex actu docentis in animo ortam. De obscuris et non intellectis persuaderi haudquaquam possumus, requiritur igitur, ut lux notitiae in mente prius accendatur. 2. Ex synonymia. Ipsa Scriptura definit fidem per scientiam. Esa. 53, v. 11: *In scientia sui servus meus justus justificabit multos.* Radix est פִּיטָה, servit, cognovit, intellexit. Joh. 17, v. 3: *Haec est vita aeterna, Iva γνωσθαι, ut cognoscant, te solum verum Deum et quem misisti Jesum Christum,* ubi Syrus usurpat vocem פִּיטָה. Luc. 1, v. 77: *ad dandam scientiam salutis.* Job. 19, v. 25: *Scio quod redemptor meus vivit, פִּיטָה נִפְלֵי, novi redemptorem meum.* \*\*Job. 19, v. 25: פִּיטָה נִפְלֵי, scio ac certus sum. Praemitit conjunctionem vel ad significandum consensum cum aliis fidelibus, si sumatur copulative, et ego scio cum reliquis, vel

ad affirmationem stabiliendam, cui particula istaec nonnunquam inservit initio sententiae, ut recte vertatur *Certo scio*, quae certitudo magis confirmatur tum per pronomen פִּיטָה et ego scio optime, scientia mihi familiari et tam certa ac si oculis haurirem vel ipso experimento didicissem, tum per originalem significationem verbi פִּיטָה, quod omnem dubitationem excludit et affert firmam mentis adhaesionem ad rem satis superque exploratam Gen. 48, v. 19: *Scio, fili mi, scio.* Sic etiam sumitur Gen. 22, v. 12. Psalm. 138, v. 2. Psalm. 143, v. 3.\*\* Hebr. 11, v. 3: *Fide intelligimus, aptata esse secula verbo Dei, πίστει νοούμεν.* 3. Ex conjugatis. Homo vel animus fidelis vocatur illuminatus, intelligens, sapiens, illustratus. Ephes. 5, v. 8: *Eratis quondam tenebrae, nunc autem lux in Domino.* Hos. 4, v. 10: *Quis sapiens et intelligit ista? prudens et sciet ista? Matth. 13, v. 23: Qui audit verbum et intelligit, et affert fructum.* Ephes. 1, v. 17: *Ut Deus det vobis Spiritum sapientiae et revelationis in agnitione ejus; v. 18: illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis, quae sit spes vocationis ejus.* Col. 1, v. 9: *Ut impleamini agnitione voluntatis ejus in omni sapientia et intelligentia spiritali, ἐν πάση σοφίᾳ καὶ συνέσει πνευματικῇ.* 4. Ex oppositis. Incredulitas appellatur ignorantia VII. 77. Actor. 17, v. 23. et 30. tenebrae Esa. 9, v. 1. Matth. 4, v. 16. Luc. 1, v. 79. Joh. 1, v. 5. caecitas Rom. 11, v. 25. Eph. 4, v. 18. insipientia, stultitia Rom. 10, v. 19. Luc. 24, v. 25. Ergo a contrario sensu fides erit scientia, sapientia et intelligentia. 5. Ex fidei natura et proprietatibus. \*\*Fides est ἔλεγχος teste apostolo Hebr. 11, v. 1. Atqui πᾶσα ἀπόδειξις est ex προῦπαρχούσης γνώσεως teste Aristotele in frontisp. poster. analyt. Ergo fides est ex praesistente cognitione.\*\* Fides est assensus, ergo et notitia, quia rei ignotae non possumus assentiri. Fides est fiducia. Ergo et notitia, quia in rem ignotam non potest ferri fiducia. Fides nos in corde certos, pacatos et quietos reddit, utique ergo requiritur, ut fundamentum, cui innititur, perspectum atque cognitum habeat. 2. Timoth. 1, v. 12: *Scio cui credidi et certus sum, quia potens est depositum meum servare in diem illum.* Fide recumbimus in divinas promissiones, requiritur igitur, ut vim ac sensum earum pernoscamus. 6. A deductione ad absurdum. Si fides est ignorantia, quis erit usus ministerii? quis fructus praedicationis? quae necessitas institutionis? \*\*Si fides salvifica non est notitia, sequetur, eam esse inferiorem fide diabolorum, fides namque illa, quae est vacua omni notitia, est inferior illa, quae est vestita notitia. Fides autem diabolorum habet notitiam Jac. 2, v. 17.\*\* Si fides est ignorantia, quorsum jubemur probare spiritus, cavere pseudo-prophetas, omnia probare et quod bonum est tenere, solius Christi vocem sequi, alienam vero negligere? 1. Joh. 4, v. 1. Matth. 7, v. 15. 1. Thess. 5, 21. Joh. 10, v. 4. 5. At nihil horum praestari poterit ab eo, qui veritatem in singulis fidei articulis non habet

1. Quod sit notitia.

cognitam. 7. A testimonio veterum. Origenes in Jobum tract. 1: *Sicut nihil est delectabile hominibus sine luce, sic similiter nihil est delectabile DEO sine fidei lumine.* August. 11. de civitate Dei c. 3: *Canonicae Scripturae fidem habemus de his rebus, quas ignorare non expedit, nec per nos ipsos nosse idonei sumus.* in lib. qq. V. et N. T. q. 113: *Quamquam omne, quod facit DEUS, rationabiliter et providenter factum credendum sit, melius tamen puto, si post fidem etiam causa facti possit adverti, ut quod creditur, non ignoretur, unde Dominus ait: haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum DEUM et quem misisti Jesum Christum; primum enim credi debet, sicut a propheta dictum est, deinde sciri, quod creditur; quia jam fidelem et in hac re diligentem adjuvat Spiritus sanctus, ut cognoscens intelligat fidei rationem, tunc enim plenum habet gaudium credulitatis suae, si quod credit, intelligat. Hoc est enim fidei robur, hoc immobile fundamentum credulitatis addiscere sacramentum.* Cyrillus lib. 11. in Joh. c. 16: *Fides quid aliud est, quam vera DEI cognitio, fide enim cognitio fit? testatur id Esaias dicens: Si non creditis, non intelligitis.* Theophylactus in 1. Timoth. 2. c.: *Salutem intellige, quae per fidem paratur, et ad veritatis cognitionem, id est, ad fidem, quae DEO praestetur, haec namque dici sola veritas potest.* Bernhardus serm. 2. de trib. magis: *Cognoscite et intuemini, quam oculata sit fides, quam lynceos oculos habeat, diligentius considerate. Cognoscit DEI Filium lactentem, cognoscit in ligno pendentem, cognoscit morientem, siquidem latro in patibulo, magi in stabulo cognoscunt; iste clavis infixum, hi pannis involutum.* 8. A confessione ipsorum adversariorum. Biel 3. sent. dist. 23. q. 2: *Fides est notitia adhaesiva, certa et firma veritatis ad religionem pertinentis per revelationem accepta.* Dominicus a Soto in c. 1. Rom.: *Per fidem apprehendimus, id est cognoscimus, unde dependeat et in quo consistat iustitia et salus nostra.* Jacob. Faber in comm. super Richard. 1. de trinitate c. 1: *In fide ratiocinationem quaerere est, debiti oculo umbraculum subtendere, ne perstringatur ab insigniori lumine. Ergo qui potest absque ratiocinatione illa, quae sunt fidei, intueri, longe insignius videt et cognoscit, quam*

VII. 78. *qui ratiocinationem efflagitat et quaerit, ut is sincerius solem agnoscit, quem tantus fulgor non hebetat ex adverso contuentem, quam qui ut illum videat, manum visui opponit ac obumbrat.* Costerus in enchiridio c. 4. p. 189: *Fides est species quaedam cognitionis, et quae fide tenemus, certissime credimus.* \*\*Pererius lib. 5. in Genes. q. 4. tribuit fidei lumen et contemplationem Dei, quam confert cum contemplatione Dei in patria ex Thoma 2. 2. q. 5 art. 1. Pineda in comment. super Jobum c. 19. v. 25. p. 96. num. 1: *Fidei cognitio et obscura haec scientia divinorum sola visione beata inferior est claritate, aequalis certitudine, reliquis omnibus aliis scientiis longe superior atque certior.* Gregor. de

Valent. tom. 1. disputat. in Thom. disp. 1. q. 1. punct. 3. col. 28. A.: *In aliis Scripturae locis illa quae cognoscuntur per fidem hoc ipso solum, quod certa sunt, sciri dicuntur ut Jobi 19. scio quod redemptor meus vivit.* Catechismus Romanus jussu Trid. conc. et Pii V. Pontif. evulgatus fidem sic describit: *Cum finis, qui ad beatitudinem homini propositus est, altior sit, quam ut humanae mentis acie percipiri possit, necesse ei erat, ipsius a Deo cognitionem accipere, haec vero cognitio nihil aliud est quam fides.* Canisius in Catech.: *Fides est donum Dei ac lumen, quo illustratus homo firmiter assentitur omnibus, quae Deus revelavit et nobis per ecclesiam credenda proposuit.*\*\*

69. Hisce contradicit Bellarminus, qui ut fundamentum poneret implicitae illius sive carbonariae fidei in papatu commendatae uti etiam dubitationis, lib. 1. de justificatione c. 7. probare conatur, fidem justificantem non esse notitiam et assensum; ac sub finem capitis concludit: *Mysteria fidei, quae rationem superant, credimus non intelligimus, ac per hoc fides distinguitur contra scientiam et melius per ignorantiam quam per notitiam definitur.* Respondemus autem, Bellarminum sibi ipsi et veritati repugnare. In praecedenti enim capite col. 944. dicit, fidei proprium esse plenissime scire, quomodo igitur per ignorantiam definienda erit? \*\*c. 5, col. 940. fatetur, actum fidei in epist. Hebr. 11, v. 3. per vocem intelligendi describi. Item: fidem repraesentare res sperandas. c. 6. tribuit fidei considerationem intellectus, firmissimam scientiam et quidem certitudinem scientiae ex c. 4. Rom.\*\* in titulo hujus 7. c. dicit, fidem justificantem non tam esse notitiam, quam assensum; concedit igitur esse aliquo modo notitiam, vocula enim tam comparationis est, non exclusionis. Vitiose autem concludit Bellarminus a remotione unius speciei ad remotiorem generis. Quamvis enim fides non sit notitia ex principiis humanae rationis deducta vel illis superstructa (quam apostolus vocat sapientiam hujus mundi 1. Cor. 3, v. 19. humanam 1. Cor. 2, v. 13; carnalem 2. Cor. 1, v. 12.), ex eo tamen nondum sequitur, quod nullo modo sit notitia, sed ignorantia (cum ne philosophica quidem fides, licet a scientia et sapientia distinguatur, per ignorantiam definiatur); quin imo est notitia quaedam ex illuminatione Spiritus sancti et revelatione evangelii in mente hominis accensa. Deinde quamvis fides non sit notitia intuitiva omnes causas et proprietates objecti rationis lumine attingens, est tamen notitia spiritualis tantum de objecto sibi proposito cognoscens, quantum ad salutem in via hujus vitae requiritur. \*\*Cognitio versatur vel circa quaestionem an sit, vel circa quaestionem quod sit et propter quid. Ibi rei existentia, hic essentia, causa et modus cognoscitur. Illam vocant notitiam certitudinis, quia res certo quoad existere suum cognoscitur, hanc evidentiali, cum praeterea ejus quidditas vel per sensum vel per rationem apodicticam innotescit. Priorem cognitionis speciem, non postero-

Argu-  
menta  
Bellar-  
mini,  
quod  
fides  
non sit  
notitia

rem intelligimus, quando mysteria per fidem sciri statuimus. Distinguendum etiam inter *γνώσιν* et *ἐπιστήμην*: Illa notat cognitionem rei in genere qualiscunque sit; haec simul cognitionem in specie rerum duntaxat necessariorum per demonstrationes a priori. Fides non est *ἐπιστήμη*, sed *γνώσις*.<sup>\*\*</sup> Denique quamvis notitia fidei suos habeat gradus, ut in quibusdam hominibus sit illustrior et clarior, in quibusdam vero obscurior et tenuior, tamen magis ac minus non variant speciem, proinde etiam infirma ac languida fides non est ignorantia, sed notitia quaedam. His probe observatis facile responderi potest ad Bellarmini argumenta. 1. Esa. 7: *Nisi credideritis, non intelligetis, ibi videmus, fidem non esse intelligentiam, sed gradum ad intelligentiam.* Respondemus: verba Hebraea sic habent, v. 9: *וְאִם לֹא תִּשְׁמְעוּ בְּכֹל הַיּוֹם הַזֶּה*, verbum *יִשְׁמְעוּ* bis ponitur in subjecto et praedicato propositionis. *Si non creditis, non permanebitis, non eritis stabiles*, ut Bened. Arias vertit, quia verbum *יִשְׁמְעוּ* in niphali significat verax, firmus, constans, stabilis fuit. <sup>\*\*</sup>Vatablus: *Si non creditis, id inde fit, quod non estis stabiles.* Thargum vertit *וְאִם לֹא תִּשְׁמְעוּ* non permanebitis, Lutherus: *Gläubet ihr nicht, so bleibet ihr nicht.* Symmachus: *ὃν διαμενεῖτε.* Quod si vel maxime secuti versionem LXX interpretum et Latinam vulgatam legamus: *nisi credideritis, non intelligetis*, nihil tamen accedit sententiae Bellarmini. Sensus enim non est, credendo viam parari ad intelligendum ea, quae proponebantur, sed potius credendo ea intelligi, sicut Hebr. 11, v. 3. dicitur: *fide intelligimus, condita esse secula.* Quin imo si vel maxime amplectamur non solum lectionem, sed et interpretationem Bellarminianam, quod credendo via pararetur ad intelligentiam, nondum tamen sequeretur, fidem esse ignorantiam, quia per intelligentiam accipienda esset uberior cognitio causarum et proprietatum in mysteriis, quae simplici fidei obedientia prius credidimus propter dicentis auctoritatem; hac vero intelligentia fidem sequente non excluderetur intelligentia illa, quae praecedit fidem, vel certe cum fide individuo nexu conjuncta est, ea scilicet qua cognoscimus, id, quod credendum nobis proponitur, solido verbi divini fundamento inniti; breviter, prius credimus *τὸ ὄν*, postea intelligimus *τὸ διόν*. 2. 1. Cor. 13, apostolus distinguit notitiam mysteriorum a fide tanquam duo diversa dona. *Si habuero omnem scientiam et noverim mysteria omnia et omnem fidem, et 1. Cor. 12. enumerans dona DEI dicit, alii dari sermonem scientiae, alii sermonem sapientiae, alii fidem, etc. Ergo fides non erit notitia seu scientia.* Respondemus: confunditur fides miraculorum et fides justificans. Apostolus loquitur non de fide justificante, sed de fide miraculorum, quae in primitiva ecclesia adhuc viguit: *Si habuero (inquit) omnem fidem, ita ut montes transferam. Praeterea distinguendum est inter eximiam et exactam mysteriorum notitiam atque aliquam eorum cognitionem; quamvis cum fide justificante non sem-*

per sit conjuncta eximia illa et exacta mysteriorum notitia, cujus mentionem facit apostolus quaeque peculiaribus quibusdam Spiritus sancti organis competit, aliqua tamen eorum, quae fundamentum salutis concernunt, mysteriorum cognitio omnino ad fidem requiritur. 3. 2. Cor. 10. *apostolus dicit, se per evangelii praedicationem in captivitatem redigere omnem intellectum in obsequium Christi. At certe non est necesse captivare intellectum, ubi est notitia veritatis.* Respondemus: repetenda hoc loco distinctio inter sapientiam hujus mundi, quae ex principiis naturalibus ortum habet ac rationis lucem sectatur; et inter sapientiam coelestem, quae ab illuminatione Spiritus s. orta verbi lucem sectatur; captivationem igitur intellectus requirit apostolus, ut fides nostra non nitatur rationis dictamine, sed immoto Dei verbo, a quo non patiamur nos abduci speciosis argumentis ex penu rationis humanae de promptis, nequaquam vero puerilem levitatem ex ignorantia quidvis credendi praecipit, nec spirituale *σύνεσις* excludit. 1. Cor. 14, v. 20: *Μὴ παιδεία γίνεσθε ταῖς ψυχαῖς.* Ephes. 4, v. 14: *Non simus parvuli fluctuantes nec circumferamur omni venio doctrinae.* 4. *Apostolus obedientiam fidei requirit, at si per fidem notitia praeberetur, quorsum obedientia in credendo opus esset?* Respondemus: Idem recurrit paralogismus; obedientia fidei scrupulosum rationis humanae scrutinium in mysteria fidei, nequaquam vero lucem spiritualis cognitionis excludit; scientiam hujus mundi, non autem scientiam Dei a fide semovet; sapientiam carnis, non autem spiritus amputat. Idem nec quicquam aliud dicunt veteres, quorum testimonia Bellarminus adducit. 5. *Apprehensio non est fides, sed aliquid fidem praecedens. Possunt enim etiam infideles apprehendere mysteria fidei.* Respondemus: vitiosa collectio. Apprehensio sine assensu non est fides. Ergo ad fidem non pertinet apprehensio; imo vero id ex eo sequitur, quod fides non sit nuda apprehensio sive notitia, sed insuper etiam assensus, cui nos insuper addimus fiduciam. 6. *Apprehensio proprie non dicitur notitia, si sit rudis et confusa, qualis ad fidem sufficit.* Respondemus: Concedimus, esse gradus notitiae, inter non est fides, licet sit tenuis et languida, quae non aliquam requirat notitiam, assensus enim necessario praerequirit notitiam, cum non possimus nisi rei cognitae assensum praebere. 7. *Assensus duplex est: alter sequitur rationem sive evidentiam rei, alter auctoritatem proponentis; prior dicitur proprie loquendo notitia, posterior fides.* Respondemus: Fides non est talis quaedam notitia, quae rationem et evidentiam rei sequitur, ex eo autem non sequitur, quod nullo modo sit notitia, quin potius perfectius cognoscimus, quae fide, quam quae ratione cognoscimus, ut ex commentatore Richardi paulo superius audivimus. Thom. 2. 2. qu. 4. art. 8. concludit, quod *fides certior sit aliis virtutibus intellectualibus, cum innitatur divinae veritati, reliquae vero rationi humanae, aliae tamen*

VII. 79.  
1. Esa. 7:  
Nisi cre-  
dideritis  
non in-  
telligetis.

3. 2. Cor.  
10: In  
captivi-  
tatem re-  
digimus  
omnem  
intelle-  
ctum

4. Fidei  
obedi-  
entia re-  
quiritur.

VII. 80.  
5. Appre-  
hensio  
praecedit  
fidem.

6. Con-  
fusa no-  
titia suf-  
ficit ad  
fidem.

7. Fides  
sequitur  
auctori-  
tatem.

2. 1. Cor.  
13: Si  
habuero  
omnem  
fidem et  
noverim  
omnia  
mysteria

Gerhardi loci. III.

*certiores sunt, quoad nos, quia intellectus pleniuseras assequitur.*

Objectum fidei quatenus est notitia.

70. Fidei, ut est notitia, objectum proprium et adaequatum est Dei verbum in Scripturis prophetiis et apostolicis propositum. Rom. 10, v. 17: *Fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei*, quo pertinet dissertatio de perfectione sacrae Scripturae, ex qua prompte sequitur, fidem intra sphaeram revelati verbi se continere atque eidem tanquam fundamento unice inniti. Excluduntur igitur hac objecti notatione primo *traditiones humanae, quas pari pietatis affectu ac reverentia cum Scripturis canonicis suscipiendas esse concilium Tridentinum statuit*, quod cum in ipso concilio Jacobo Nachianti, Fossae Clodiae episcopo, durum videretur, siquidem nihil sit, quod cum evangelio conferri possit, propter hoc jussus est a legatis Tridento discedere et Romam ad impetrandam a pontifice veniam abire, referente P. Vergerio in epist. ad regem Poloniae fol. 119. Atqui incertae illae traditiones quomodo praebere poterunt certum et immotum fidei fundamentum? Excluduntur deinde hac objecti determinatione rationis humanae extra verbi limites progressae cogitata. 2. Petr. 1, v. 16: *Non secuti sumus doctas fabulas*, v. 18: *sed vocem audivimus coelitus allatam*, v. 19: *et habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes tanquam lucernae*, v. 20: *hoc primum scientes, quod omnis propheta Scripturae non sit propriae interpretationis*; v. 21: *non enim voluntate humana allata est aliquando propheta, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti DEI homines*. Opponit apostolus *σσοισμῆνους μύθους*, arte excogitatas fabulas et vocem coelitus allatam; rationis caecae somnia et verbi revelati lucem; prophetiam humana voluntate allatam et inspirationem coelestem, qua impulsivi locuti sunt et scripserunt sancti DEI homines, prophetae scilicet et apostoli, ideo fides nostra ipsorum fundamento est superstructa, Ephes. 2, v. 20. Rationis humanae extra verbi limites progressae cogitata itidem sunt lubrica et incerta, *οἱ γὰρ λόγοι καταπαλαλοῦσι τοὺς λόγους*, ratione excogitata ratione dissolvuntur, ut Fridericus Sapiens Saxoniae elector dicere fuit solitus, quomodo igitur certum et immotum exhibebunt fidei fundamentum?

2. Quid sit assensus.

71. Porro fides non solum est notitia, sed etiam assensus, neque enim ad fidem sufficit doctrinam coelestem nosse, sed oportet eidem assensum praebere. Ad *φωτισμὸν* igitur sive *ἐπίγνωσιν* accedere debet *συγκατάθεσις*, consensus et iudicium approbans VII. 81. ea, quae in verbo credenda proponuntur; hic assensus pulcherrime Hebr. 4, v. 2. vocatur *κράσις τῆς πίστεως καὶ τοῦ λόγου*. hinc Damasc. lib. 4. de fide orth. c. 12. fidem definit, quod sit *ἀπολυπραγμόνητος συγκατάθεσις*. Thom. 2. 2. q. 6. art. 1: *ad fidem duo requiruntur: 1. ut homini credibilia proponantur; 2. assensus credentis ad ea, quae proponuntur*. q. 2. art. 1: *credere secundum Augustinum*

*est cum assensione cogitare* I. de praedest. sanctorum c. 2. Certum igitur esto fidem praeter notitiam complecti assensum, quod et Bellarminus concedit lib. 1. de justific. c. 7, sed quod praeter notitiam et assensum complectatur etiam fiduciam, id vero totis viribus negat et impugnat, ideo c. 5. probare instituit, fidem justificantem non esse fiduciam misericordiae, sed solum assensum firmum ac certum ad ea omnia, quae Deus credenda proponit, qua in parte plerosque Pontificios scriptores Bellarminus sibi habet *ὁμοψήφους* (non tamen omnes, ut postea apparebit) propter decretum concil. Trid. sess. 6. can. 12: *Si quis dixerit, fidem justificantem nihil aliud esse, quam fiduciam divinae misericordiae peccata remittentis propter Christum vel eam fiduciam solam esse, qua justificamur, anathema sit*. Atqui cum in objecto fidei, videlicet in verbo revelato, contineatur promissio evangelii de gratuita Dei misericordia et peccatorum remissione propter Christum mediatorem, et vera fides assentiatur omni Dei verbo, quomodo fides non erit fiducialis apprehensio Christi, vel quod idem est, fiducia divinae misericordiae propter Christum in verbo evangelii oblatae? *πρῶτον ψεύδος* erroris Pontificii est ignoratio doctrinae evangelii proprie et *αυτῶς* sic dicti, quod cum lege confundunt, ut suo loco uberius ostendimus.

72. Demonstrandum igitur erit, fidem esse fiduciam, quod ex sequentibus constat argumentis: 1. ab etymologia. Fides et fiducia, *πίστις καὶ πεποίθησις*, unam eandemque habent originem. *πίστις* a tertia persona praeteriti passivi *πέπισται*; *πεποίθησις* a verbo *διαβέβαιω* mediae *πέποιθα*; utrumque est a *πίθω*, quod non solum significat *docere*, sed etiam *persuadeo*, et cognationem habet cum Hebraeo *הִתְנַחֵם* suavis, *persuavis, inductus fuit*. Ergo cum in verbo evangelii offeruntur cordibus contritis beneficia Christi mediatoris, inde persuasionem et fiduciam concipiunt de misericordia Dei propter Christum ac Deo veraci bona promittenti ex animo credunt. \*\* (Christus in concione egregia Joh. 6. fidei tribuit 1. *ὄραν*, videre; 2. *θεωρεῖν*, cognoscere; 3. *πιστεύειν*, credere; 4. *φαγεῖν* vel *τρῶγειν καὶ πίνειν*, edere vel manducare et bibere, ut demonstret certa membra, quae ad fidem justificantem requiruntur. Vide Harm. evang. c. 18. p. 196. *ὄραν* exprimit notitiam, *θεωρεῖν* assensum, *πιστεύειν* fiduciam, *φαγεῖν* vero specialem applicationem; *ὄραν* est ea, quae verbo Dei patefacta sunt, certa persuasionem verissima esse statuere, non aliter quam si propriis oculis eadem vidisset; *θεωρεῖν* est ea, quae audimus vel videmus, perpendere; *πιστεύειν* est confidere, ut usus vocabuli in Scripturis et profanis auctoribus ostendit, *φαγεῖν* est cibum vitae ac panem coelestem speciali applicatione intro assumere.)\*\* 1. Joh. 3, v. 19: *in conspectu ejus πισσομεν, persuadebimus, cor nostrum*, ubi exponitur lucta illa piorum, qui ex consideratione peccatorum et magnitudinis irae divinae turbantur, et a corde proprio accusantur; sed per

3. Quod sit fiducia, probatur 1. ab etymologia.

verbum evangelii iterum eriguntur et confirmantur, ut verbo Dei potius quam illis internis diffidentiae motibus obsequantur. **יָדָהּ** descendit a radice **יָדָהּ** certus, firmus, stabilis fuit; in hiphil **יָדָהּ** certo credit, fidem habuit, confidit, ut Rabb. David. Kimchi monet. Inde vox amen deducitur, quae significat ratum sit, ratum erit et additur promissionibus illis utpote certissimis, cum respondeat **יָדָהּ** sive fides; utique erit fiducia. Exod. 17, v. 12. *et erant manus*

VII. 82. *ejus* **יָדָהּ** fideles, in veritate, usque ad occasum solis, hoc est firmas, stabiles, constantes in elevatione, ut exponit Abenezra, *עֲשֵׂי יָדָהּ*, ut habent LXX. Veritas promissionum dicitur **יָדָהּ**, propter firmitatem et constantiam, huic igitur correspondet ex parte nostra **יָדָהּ**, firma et fiducialis apprehensio. Fides veracitatis in Deo est mater, fundamentum et basis fidei nostrae, quae tota dependet ex fide aut veracitate Dei. Quo nonnulli referunt apostolicum illud Rom. 1, v. 17: *Justitia Dei revelatur in evangelio ex fidei in Deo, ex fide Dei promittentis et offerentis in fidem hominis credentis et recipientis.* Referendum ad hanc vocabuli etymologiam, quod ex Laurentio Valla adducit Budaeus: *Laurentius (inquit) persuasionem propriam vocari posse contendit, quam Latini Christiani fidem, Graeci πίστιν appellant, hoc est, certam quandam opinionem et sententiam, quam nobis persuasimus, id quod mihi Laurentius recte censuisse videtur, cum a verbo Graeco πέπεισμαι, id est persuasi mihi, πίστις apud nos dicitur, quam nos fidem dicimus.*

2. Ex conjugatis; πιστεύειν significat confidere, πιστός fidelis. Ergo πίστις notat fiduciam. Matth. 24, v. 45: *Quis putas est o πιστός δούλος και φρόνιμος, fidelis et prudens servus?* Luc. 16, v. 11: *Si in iniquo mammon non fuistis πιστοί, quod verum est quis πιστεύσει, concredet, vobis?* Joh. 2, v. 24: *Jesus non credebat se eis, hoc est non conversabatur cum illis fiducialiter.* \*\*Phocylides: λαῶ μὴ πιστεῖτε, πολύτροπος ἐστὶν ὄμιλος, Populo ne confidas, versuta enim est multitudo. Aristot. in Politicis saepe repetit: proprium esse tyrannidis et oligarchias μὴ πιστεύειν τοῖς πολλοῖς.\*\* Rom. 3, v. 2: *Judaeis concredita sunt eloquia Dei, ἐπιστεύθησαν, fidei ipsorum commissa sunt.* 3. Ex synonymia. Fides appellatur ὑπόστασις Hebr. 11, v. 1. *παρὰ τὸ ὑφίστασθαι, quia firmiter stat, non cadit aut fugit certissima et immota fiducia in Dei promissionibus acquiescens, quam significationem praeter usitatam substantiae sive subsistentiae notionem huic voci competere patet ex c. 3. ejusdem ep. v. 14: Participes facti sumus Christi, si principium υποστάσιως usque ad firmum retinuerimus; id v. 6. sic exponitur: domus Christi sumus, si fiduciam et gloriationem spei usque ad finem firmam retinuerimus.* Eodem sensu Paulus 2. Cor. 9, v. 4. et 2. Cor. 11, v. 17. *ὑπόστασις gloriationis vocat certam et immotam animi confidentiam.* \*\*Esa. 26, v. 3. fides est **יָדָהּ** **יָדָהּ** **יָדָהּ**, *figmentum fulcrum, quod fulcit se ac nititur in Christo salvatore et ipsius verbo.* LXX

usurpant pro spe et expectatione. Ruth. 1, v. 12. Psalm. 39, v. 8. Ezech. 19, v. 5. Nec insolens plane haec significatio in scriptoribus classicis: Polyb. lib. 6. de Hor. Coclite: *κατέσχε τὴν ἐπιφορὰν τῶν ἐχθρῶν, οὐχ οὕτω τὴν δύναμιν, ὡς τὴν ὑπόστασιν αὐτοῦ καὶ τόλμαν καταπεληγμένων τῶν ἐναντιῶν, ubi ὑπόστασις imperterritam animi confidentiam significat.* Plutarchus: *Illis qui se dedebant, parcebatur, ὑφίσταμένους autem trucidabant.* In Demetr.: *Nemine hostium ὑφίσταμένου, sed fugientibus et relinquentibus oppida.* Synesius: *Nudus armorum ὑποστάς.* Suidas: *Gessit se ὑποστατικῶς in periculis.* Vide Chemn. part. 2. locorum. p. 670. Fides etiam vocatur *πεπολήσις*, confidentia, fiducia. 2. Cor. 3, v. 4: *Fiduciam talem habemus per Christum ad Deum.* Ephes. 3, v. 12: *In Christo habemus προσαγωγήν ἐν πεποιθήσει διὰ τῆς πίστεως αὐτοῦ, accessum in confidentia per fidem ejus.* Synonymon fidei est etiam *παρόρησις* Ephes. 3, v. 12: *In Christo habemus fiduciam.* 1. Joh. 3, v. 21: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum.* 1. Joh. 5, v. 14: *Haec est fiducia, quam habemus ad eum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, dabit nobis, etc.* Item *πληροφορία*, certa persuasio, metaphora ducta est a navibus, quae plenis seu inflatis velis incitatae feruntur. Rom. 4, v. 20: *Abraham confortatus est fide dans gloriam* VII. 83. *DEO.* v. 21: *πληροφορηθεὶς, plenissime sciens, quia quaecumque promisit, potens est et facere.* Col. 2, v. 2: *Instructi in caritate et in omnes divitias τῆς πληροφορίας τῆς συνέσεως.* Hebr. 10, v. 22: *Accedamus cum vero corde ἐν πληροφορίᾳ πίστεως, in certitudine ac abundantia fidei.* Verbum ἀπειθῶν Joh. 3, v. 36. Syrus reddidit verbo valde significanti **יָדָהּ**, quod significat animi acquiescentiam. Qui non consentit vel acquiescit Filio. Ergo fides erit animi acquiescentia ac fiducia. 4. A collatione locorum parallelorum V. et N. T. Quae enim in V. T. confidentibus et fiduciae, ea in N. T. confidentibus et fidei tribuuntur. Quod Psalm. 2. v. ult. dicitur: *Beati omnes qui confidunt in eo.* **יָדָהּ** a rad. **יָדָהּ**, fidit, confidit, id Marc. 16, v. 16. sic exprimitur: *Qui crediderit, salvus erit.* Quod Esai. 26, v. 3. dicitur: *Servabis pacem, quia in te confisum est;* id Rom. 5, v. 1. sic effertur: *Justificati fide pacem habemus apud Deum.* Quod Proverb. 3, v. 5. dicitur: *Confide Jehovah toto corde;* id Act. 8, v. 37. sic effertur: *Si credis ex toto corde.* Quod Psalm. 31, v. 1. dicitur: *In Domino confido, non confundar;* id Rom. 10, v. 11. apostolus sic exprimit: *dicit Scriptura, omnis qui crediderit illum, non confundetur.* V. T. in precibus requirit fiduciam. Psalm. 62, v. 9: *Confidite in Domino et effundite coram ipso corda vestra.* N. T. fidem in illis requirit Matth. 21, v. 22: *Omnia quaecumque petieritis in oratione, credentes accipietis.* Jacob. 1, v. 6: *Postulet in fide nihil haesitans.* Confer etiam dictum Christi Joh. 16, v. ult.: *Confidite, θαρσείτε, ego vici mundum, cum dicto Johannis*

1. epist. 5, v. 4: *Haec est victoria, quae vincit mundum, nempe fides nostra.* 5. Ab exegetica declaratione, qua fides per fiduciam explicatur. Psalm. 78, v. 22: *Quia non crediderunt in Deum nec confisi sunt in salute ejus* וְלֹא אֱמָנוּ וְלֹא נִסְּנוּ רַדִּיץ radix est רַדִּיץ confidit, spem et fiduciam posuit. Mich. 7, v. 5: *Ne credatis in socium, nec confidatis in principem.* Job. 39, v. 14: *Numquid confides in eo, quod magna sit fortitudo ejus?* v. 15: *Numquid credes illi, quod reddat semen tuum?* 1. Joh. 5, v. 13: *Haec scripsi vobis, ut sciatis, quoniam vitam habetis aeternam, qui creditis in nomen filii Dei;* v. 14: *et haec est fiducia, quam habemus apud eum, etc.* 6. Ex oppositis; opponitur fidei justificanti τὸ διακρίνεσθαι Rom. 4, v. 20: *Abraham εἰς ἐπαγγελίαν τοῦ θεοῦ οὐ διεκρίθη τῇ ἰπισίᾳ, non haesitavit diffidentia, ut reddidit Latinus interpres.* Ergo fides Abrahae fuit confidentia sive fiducia, qua totus a divina gratia pendens et promissioni credens certo se consecuturum sciebat, quae erant promissa. Jac. 1, v. 6: *Postulet in fide μηδὲν διακρινόμενος.* Vide etiam Matth. 17, v. 20. Marc. 11, v. 23. Opponitur etiam fidei τὸ διστάζειν, in bivio versari. Matth. 14, v. 31. ὀλιγόπιστε εἰς τί ἐδίστασας, *parvae fidei quare dubitasti? τὸ μετεωρίζεσθαι, in suspensio esse, hinc illinc agitari, sicut naves fluctibus agitatae, et sicut meteora in aëre, suspensio animo modo huc, modo illuc inclinare.* Luc. 12, v. 29. *μη μετεωρίζεσθε, in versu praecedente eos vocat ὀλιγοπίστους, quos prohibet ita distrahī suis dubitationibus.* Theoph. in h. l. μετεωρισμός λέγει τὸν περισπασμὸν καὶ τὴν τοῦ λόγου ἄστατον περιφορὰν ἄλλο καὶ ἄλλο ἐνθυμουμένον. Passim etiam opponitur fidei ἡ ὀλιγοπιστία, parva fiducia, Matth. 6, v. 3. c. 8, v. 26. c. 14, v. 31. c. 16, v. 8. Luc. 12, v. 28. Item γόβος, timor et metus, Luc. 8, v. 50. Marc. 5, v. 36: *Ne metuas, tantum crede.* Esa. 28, v. 16. *Qui credit non festinat.* Atqui haesitatio, diffidentia, dubitatio, sollicitudo, ὀλιγοπιστία sunt in voluntate. Ergo et fides illis opposita erit in voluntate. 7. Ab objecto fidei, quod est promissio gratiae in Christo mediatore, ut paulo post demonstrabitur. Fides justificans amplectitur promissionem evangelicam de beneficiis Christi mediatoris eandemque sibi applicat. Nuda notitia non amplectitur illam promissionem. Ergo fides justificans non est nuda notitia, Rom. 4, v. 16: *ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio;* atqui omnes promissiones in Christo sunt amen 2. Cor. 1, v. 20, id est, includunt Christum mediatorem, sine quo Deus nihil nobiscum agit. Objectum ergo fidei est promissio de Christo, quam non nuda notitia, sed certa cordis fiducia nos oportet amplecti. D. Lutherus dicere fuit solitus: *Qualis est copulatio maris et feminae in legitimo matrimonio, videlicet indissolubilis, talis quoque fidei et promissionis connexio.* Promissio non est firma nobis, i. e. nostri respectu, nisi apprehendatur fide; ac fides est inanis imaginatio, nisi nitatur promissione velut petra et ancora. 8. A na-

tura, proprietatibus et effectis fidei. Forma et quasi anima justificantis fidei est fiducialis Christi cum omnibus beneficiis in verbo evangelii oblatis apprehensio. Joh. 1, v. 12: *Quotquot eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Rom. 5, v. 11: *per ipsum (Christum) accepimus reconciliationem, ἐλάβομεν.* Gal. 3, v. 14: *ut promissionem Spiritus accipiamus, λάβωμεν, per fidem.* Hebr. 4, v. 16: *Accedamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut accipiamus seu consequamur, λάβωμεν, misericordiam.* c. 9, v. 15: *ut ii qui vocati sunt, promissionem accipiant aeternae hereditatis.* Ex quibus dictis patet, fidem justificantem amplecti, recipere, apprehendere sibi que applicare Christum et in Christo gratiam Dei, remissionem peccatorum, justitiam et salutem aeternam, id vero de nuda notitia praedicari non potest. \*\*Fiduciae est Christum salvatorem quaerere Esa. 55, v. 6. Am. 5, v. 4. *avidè expetere et quasi anhelare ad ipsum* Psalm. 42, v. 2. 3. Psalm. 119, v. 20. Cant. 2, v. 3. Esa. 26, v. 8. et 9. c. 55, v. 1. Matth. 5, v. 6; *ad expeditum redemptorem venire* Matth. 11, v. 28. Joh. 6, v. 35. Hebr. 4, v. 16; eundem cum sua justitia apprehendere Rom. 9, v. 30; omni acceptione complecti 1. Tim. 1, v. 15; merita ipsius sibi appropriare Gal. 3, v. 26. Philipp. 1, v. 21. pleno conatu cordis in ea ferri et suavissime in iis acquiescere, Rom. 4, v. 21. Hebr. 10, v. 22. Hinc dixerunt veteres, *fidem non tantum esse apprehensivam, quod ad notitiam et assensum pertinet, sed esse quietivam, quod est fiduciae proprium;* Meisnerus. Cuicumque porro fidei non competunt illi effectus, quos Scriptura fidei justificanti tribuit, ea non est justificans. Sed fidei, quae tantum est notitia et assensus, ac non simul fiducia, non competunt effectus, quos Scriptura fidei justificanti tribuit. Ergo. \*\* Sic fidei justificanti tribuitur ὑπόστασις, πληροφορία, παρόρησις, πεποθήσις, ut constat ex dictis Pauli superius adductis, itemque καύχησις sive καύχημα Rom. 5, v. 2: *Per Christum habemus accessum fide in gratiam illam, in qua stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei.* Philipp. 3, v. 3: *καυχώμενοι ἐν Χριστῷ καὶ οὐκ ἐν σαρκὶ πεποιθότες, ubi καύχησις καὶ πεποθήσις ut aequipollentia conjunguntur.* Item θάρσος, Matth. 9, v. 2, paralytico, cujus fidem Christus respiciebat, dicitur: *θάρσει τέκνον.* Atqui haec omnia non nudam aliquam notitiam vel assensum notant, sed vel ipsam fiduciam vel fiduciae qualitatem et insignia effecta. 2. Paral. 20, v. 20. dicit Josaphat ad milites suos: *Credite in Dominum Deum vestrum et roborabimini; credite prophetis ejus et prosperabimini,* ubi requirit fiduciam in divinam promissionem de liberatione ex manu hostium, et fiduciae huic robur animi et prosperitatem pollicetur. \*\* Photiniani statuunt, fidem justificantem consistere in duobus: 1. in fiducia; 2. nova obedientia. Ostorodus c. 2. instit. p. 17. §. 1: *So ist nun an Gdt glauben anders nicht, denn daß der Mensch seine Zuversicht auf ihn setze und ihm gehorsam sei.* Per fiduciam non in-

et pro-  
prietai-  
bus.

8. Ab ob-  
jectibus

telligit apprehensionem meriti, quippe quod prorsus negat, sed tantum spem in sola Dei misericordia absque omni satisfactionis respectu positam. Per obedientiam intelligunt non solum animum obediendi per serium pietatis affectum, sed etiam ipsam actualem obedientiam. Profert autem Ostorodus 4 argumenta: 1. Psalm. 78, v. 21. 22: *Deus dicitur iratus Israëlitis, quia non crediderunt ipsi, hoc autem credere nihil fuisse aliud dicit, quam non confidere Deo, nec ipsi obedire, uti pateat ex v. 7. 8. 9. 10.* Respondemus: 1. *ἀπιστία* Judaeorum consistere in diffidentia libenter concedimus, quaeritur autem de istius objecto et modo. Respuerunt illi non tantum gratiam Dei, sed etiam promissiones de Messia ejusque merito per sacrificia levitica adumbrato; 2. fiducia et obedientia duplex est: altera legalis, altera evangelica. Fiducia legalis nititur Dei gratia in genere, evangelica Christi merito in specie. Obedientia legalis in bonis operibus, evangelica in fiduciali apprehensione consistit. Proinde cum fides justificans dicitur fiducia et obedientia, concedi hoc potest sensu evangelico, non potest sensu legali. Dicta legalia non sunt opponenda fidei evangelicae in merito Christi fundatae, quia haec sunt subordinata. 2. Dan. 6, v. 23: *Dicitur ipsum e lacu leonum incolumem eductum esse, quia credit Deo suo, hanc autem fidem nil aliud notare nisi fiduciam de auxilio Dei et obedientiam clarius esse asserit, quam ut probatione indigeat.* Respondemus: 1. concedimus, fidem Danielis esse fiduciam promissionibus Dei nixam, unde autem probabit, exclusas esse promissiones de Messia et ejus intercessione? 2. Si Daniel Deo ex toto corde obedivit, utique Messiam agnovit et in merito ejus spem posuit, quia ut hoc fieret, Deus aliquoties praecepit. 3. Alia est liberatio a periculis corporis, alia a peccatis et poenis animae. In illa confugimus ad promissiones de auxilio, in hac ad promissiones de Christi merito et efficacia; ibi fides consideratur ut virtus, quam Deus ex gratia remuneratur, hic ut apprehensio meriti, quam ad justitiam imputat. 3. *Ninivitae dicuntur credidisse in Deum Jon. 3, v. 4; quae ipsa tamen fides non nisi per opera et novam obedientiam describitur.* Respondemus: 1. fidem Ninivitarum secuta est remissio peccatorum; *nulla autem fit remissio sine sanguinis effusione,* Hebr. 9, v. 22. quare illa ipsa fides veniam impetrans respexit sanguinem, non hircorum terrestrium, qui ad tantum opus per se insufficientis; ergo sanguinem futuri Messiae agni immaculati, *qui tollit peccata mundi* Joh. 1, v. 29. 2. Si fides justificans consistit in sacris, jejuniis et aliis hujusmodi operibus, qualia de Ninivitis referuntur, tum et Pharisaei vere crediderunt et hypocritae justificantem fidem habent, quippe qui operibus istis pariter navant operam. 3. Si Ninivitae credendo obediverunt DEO, aut omnia aut quaedam tantum praecepta observarunt. Si omnia, ergo et illud de credendo in Christum et apprehendendo ejus merito, quod mandatum prae-

cipuum esse 1. Joh. 3, v. 23. dicitur. Si quaedam fides fuit hypocritica et manca, quam justificare aut peccatorum veniam consequi, ne ipsi quidem Photiniani asserunt. 4. Licet per verba *crediderunt Deo* potissimum intelligatur assensus, quem prae-buerunt Jonae tanquam legato Deo futurum supplicium annuntianti, non tamen ob id excludi debet fiducia, nam fides est simul assensus et fiducia. Concurrit in Ninivitis utrumque, tum assensus quoad comminationes Dei, tum fiducia quoad promissiones, quae respiciunt partim peccati remissionem non nisi per Christum acquisitam; partim poenae ablationem revertentibus ex gratia promissam. 4. Hebr. 11: *Varia fidelium exempla recitantur, solius vero assensus et fiduciae generalis mentio habetur.* Respondemus: 1. dicta, quae probant, fidem esse assensum, non opponi debent aliis, quae docent, fidem esse fiduciam in Christi merito fundatam, sunt enim haec *ὑπέσθησαν*. 2. De Abele dicitur v. 4. *quod fide uberiorem hostiam Deo obtulerit.* At hoc intelligi nequit de fiducia generali, sed imprimis de fiduciali apprehensione *προτινευγγέλιον, quod semen mulieris contritum sit caput serpentis;* quo pertinent sacrificia, quae fuerunt typus Messiae etc. 3. Fides Enochi non fuit assensus tantum, sed imprimis fiducia in Messiam, nulli enim patet coelum nisi per istum ingredienti. Moyses v. 26. dicitur *maiores divitias aestimasse thesauro Aegyptiorum, τὸν ὀνειδισμόν τοῦ Χριστοῦ,* ergo fides Moysis respexit non Deum duntaxat in genere, sed Messiam in specie et quidem ejus *ὀνειδισμόν* seu ignominiam, quam in cruce perpessus est et per quam nobis meruit vitam aeternam. 4. In exemplis capite illo allegatis describitur quidem fides justificans, at imprimis ratione effectuum et exercitorum, qualia sunt fiducia generalis, patientia, fortitudo, constantia, humilitas etc. Scopus enim apostoli est hortari ad perseverantiam, ut apparet ex cap. 10, v. penult. inde proposuit c. 11. exempla fidelium, qui varia subierunt pericula, ut ostenderet, eam demum veram esse fidem, cujus vis et robor nullis calamitatibus frangatur; quare non est mirum, quod fiduciae in Christi merito positae non faciat expressam mentionem etc. Interim in exercitiis illis fidei praerequiritur apprehensio CHRISTI, quippe in quo solo omnes promissiones sunt *καὶ καὶ ἀμήν* 2. Cor. 1, v. 20. et sine quo DEI auxilium nobis polliceri haud possumus; quis enim certo illud expectabit, nisi prius statuatur, DEUM sibi per Christum reconciliatum esse? Meisner. in disputat. de fide justif. Contra Photinianos observa cum primis 1. voces aequipollentes fidei quod sit *ἔλεγχος, πληροφωρία, παρήσσια, πεποθήσας, θάρσος,* quae ostendunt, fidem non definiri per *vitae innocentiam*. 2. Lex et fides contra distinguuntur Galat. 3, v. 12. Sed puritas vitae legi non contra distinguitur. Ergo. 3. Justitia, qua coram DEO sumus justus, non revelatur in lege Rom. 3, v. 21. Gal. 3, v. 22. Puritas vitae in lege revelatur.) Socin. part. 4. de Christo servat. c. 11.

fol. 388: *Quamvis ex Pauli verbis videatur aperte colligi, fidem, qua Abrahamus justificatus fuit, fuisse, DEO promittenti, ipsum multarum gentium Patrem futurum, etc. fidem adhibuisse, hoc est eum vera dicere, sibi persuasisse. animadvertendum est tamen. rem aliter se habere. Ea enim promissio Abrahæ non sine tacita conditione facta est, quæ itidem in ipso foedere sanciendo fuit expressa, quemadmodum scriptum est Genes. 17: ut ambularet coram DEO et esset perfectus, hoc est ipsi Deo parere non recusaret.* Respondemus: c. 16. præced. refertur, quod Sara de vulva sua emortua desperans hortata fuerit maritum, ut cum ancilla Agare prolis suscitandæ causa conjugium contraheret, cui consilio Abraham obtemperat, sed DEO id displicuit, ideo, c. 17. Abrahamum in viam mandatorum ex viis ethnicis revocat, *ut ambulet coram se et sit perfectus*, id est ne in fide inchoata vacillet, ex se et Sara omnino proditurum semen, itidem ut in vitæ sanctioris moribus tanquam veræ fidei indubitatis indicibus ambulet. Vorstius consentit cum Photinianis, ideo fidem definit per *fiduciam obsequiosam* ac disputat, *neminem posse vere credere, nisi habeat animum obediendi.* At 1. quodcumque fidei justificanti qua justificanti opponitur in ipso justificationis actu, per id fides justificans qua justificans essentialiter definiri nequit, seu illud non potest esse pars fidei justificantis qua justificantis. Atque fidei justificanti qua justificanti opponitur obedientia actualis. Ergo. 2. Per quod fides operatur, id ipsum non est fides justificans. Sed fides operatur per obedientiam, quia operatur per bona opera et imprimis per caritatem Galat. 5, v. 6. Ergo. Schmalzius in examine 157 errorum err. 78. p. 23: *Satis sunt ad justificationem hæc duo: DEI gratia et nostra fides, cujus forma et complementum est obedientia.* error. 122. p. 33: *anima fidei, ut sunt opera bona, sic præcipue caritas, hæc enim omnium operum bonorum præcipuum est.* Piscius in respons. ad 3. rat. camp. p. 43: *Fidem intelligo obedientiam illam sub spe boni promissi DEO præstandam. Ita Irenæus: Credere DEO est facere voluntatem ejus.* Socin. in libr. quod evang. p. 22: *Fides in Christum seu per Christum in Deum, qua justificamur, est ea fiducia, quæ vere ac proprie est fiducia, nempe Christo seu DEO per Christum plane confidere, id est sub spe ea consequendi, quæ a Deo per Christum iis sunt promissa, qui ipsius Christi præcepta ita servaverint, ut merito obedientes dici possunt, ipsi Deo et Christo obedire.* Ad 1. argumentorum Photinianorum ex Ps. 78. respondemus: reprehenduntur Israëlita v. 22, quod in Deum non crediderunt, tamen in reliquis versibus etiam malos fructus incredulitatis psalmista reprehendit ac proinde illa bona opera, ad quæ v. 7. 8. 9. et 10. hortatur, opponuntur non soli incredulitati, sed etiam malis fructibus incredulitatis. Præterea v. 22. reprehenduntur Israëlita non solum propterea quod non crediderunt in Deum, sed etiam quod non speraverunt in salute seu auxilio DEI,

cui peccato opponitur spes v. 7, nec tamen sequitur, quod spes sit fides, sed est virtus a fide distincta, 1. Cor. 13, v. 13. Denique quando Israëlita propter incredulitatem reprehenduntur, est locutio synecdochica, ponitur enim incredulitas pro omni impietate, quæ ex ea sequitur. Ad 2. argum. Photin. ex Dan. 6. respondemus: licet uni subjecto varia tribuantur, tamen non sequitur, quod illa inter se sint eadem, alias quia uni eidemque homini justificato tribuuntur fides, spes et caritas, consequens foret, ea omnia esse eadem. Etiam bona opera in hac vita habent gratuitam remunerationem, ideoque non potest dici, quod illud propter quod Daniel ex lacu liberatus, sit fides. Præterea exemplum Danielis a quaestione est alienum, fides enim Danielis ibi non consideratur in actu justificationis et quatenus est justificans, sed in exercitio alicujus boni operis, quatenus Daniel patienter injustam poenam perferebat. Ad 3. argum. Photin. ex Jon 3. respondemus: falsum est, quod *quicquid audita concione prophetica in Ninivitis subsecutum, sit fides*, nam in vera poenitentia non solum fides est, sed etiam sequuntur fructus fidei. Ad 4. argument. ex Hebr. 11. respondemus: *fides illa sanctorum* non quidem fuit sine obedientia, non tamen propterea quatenus justificans, est obedientia; describitur enim ibi fides non in actu justificationis, sed in exercitio operum. Abrahæ fidem respectum habuisse ad Christi meritum, colligitur ex Rom. 4.\*\* Effectus VII. 85. fidei justificantis vere statuuntur: remissio peccatorum, Actor. 10, v. 43: *Huic (Christo) omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum;* VII. 86. justificatio, Rom. 10, v. 4: *Christus est finis legis ad justitiam omni credenti; violæta, Joh. 1, v. 12: dedit potestatem filios Dei fieri his, qui credunt in nomen ejus; tranquillitas conscientiae, Rom. 5, VII. 87. v. 1: Justificati fide pacem habemus; liberatio a damnatione legis, Rom. 8, v. 1: Nihil damnationis est iis, qui sunt in Christo; securitas spiritualis, Rom. 10, v. 11: Qui credit in eum, non confundetur; benedictio coelestis, Gal. 3, v. 9: Qui ex fide sunt, benedicentur cum fideli Abrahamo; purificatio cordis, Act. 15, v. 9: Fide purificans corda eorum; victoria Satanae, Eph. 6, v. 16: In omnibus sumentes scutum fidei, quo possitis ignea tela nequissimi extinguere. 1. Petr. 5, v. 9: Huic resistite fortes in fide; victoria mundi, 1. Joh. 5, v. 4: Fides est victoria nostra, quæ vincit mundum; patientia in adversis, Rom. 5, v. 3: Justificati fide gloriamur in afflictionibus; accessus ad Deum, Rom. 5, v. 2: Per Christum habemus accessum fide in gratiam illam, in qua stamus; obsignatio veritatis, Joh. 3, v. 33: Qui accipit testimonium ejus, signavit, quod Deus verax sit; dilectio Dei et proximi. Luc. 7, v. 47: Remissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum. Gal. 5, v. 6: Fides efficax est per dilectionem; spes futuræ gloriæ, Rom. 5, v. 1: Justificati fide pacem habemus; v. 2: et*

*gloriamur in spe gloriae filiorum Dei; confessio veritatis creditae et cognitae, 2. Cor. 4, v. 13: Habentes eundem spiritum fidei etc. et nos credimus propter quod et loquimur; invocatio, Gal. 4, v. 6: quia estis filii Dei (per fidem), misit Deus Spiritum filii sui in corda vestra clamantem Abba Pater. Rom. 10, v. 14: Quomodo invocabunt eum, in quem non credunt? obedientia erga Deum, Hebr. 11, v. 8: Abraham cum vocaretur, fide obediit, ut exiret in locum, quem accepturus erat in hereditatem, nesciens quo iret; denique vita et salus aeterna. Joh. 3, v. 16: Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam; v. 36: qui credit in filium, habet vitam aeternam. Marc. 16, v. 16: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Atque insignes illi effectus non possunt nudaē notitiae tribui, ut constat. Ergo fides justificans non est nuda notitia. 9. A typicis et metaphoricis fidei descriptionibus. Joh. 3, v. 14: Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto; ita exaltari oportet filium hominis; v. 15: ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Quemadmodum Israēlitae adspicientes aeneum serpentem certa cordis fiducia nitebantur promissione Dei, quod a morsu ignitorum serpentum hoc adpectu liberandi sint; ita fides justificans est perspicacissimus cordis intuitus, quo Christum in ara crucis exaltatum respicimus, certo statuentes, propter illum nobis contingere liberationem a vulneribus, quae infernalis serpens nobis infixit, adeoque vitam et salutem aeternam. Joh. 3, v. 33: Qui credit, ἐσφράγισεν, obsignavit, quod Deus verax sit. De quibus non dubitamus, sed certi sumus, ita ut in illis acquiescamus iisdemque stare velimus, ea obsignamus, et quae hoc modo obsignata sunt, illis firmiter inhaeremus; sic per fidem obsignamus, quod Deus verax sit, h. e. promissionem gratiae in verbo veracis et omnipotentis Dei agnitam et oblatam ita in corde amplectimur, ut vera fiducia illam quasi obsignemus. Esa. 55, v. 1: Omnes sitientes venite ad aquas, venite, emite absque argento. Joh. 4, v. 14: Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum, sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. Joh. 6, v. 27: Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam, quem filius hominis dabit vobis; v. 29: hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit Pater; v. 35: ego sum panis vitae, qui venit ad me, non esuriat, etc.; v. 51: ego sum panis vivus, qui de coelo descendit; si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum. Apoc. 21, v. 6: Sitienti dabo de fonte aquae vitae gratis; c. 22, v. 17: qui sitit, veniat, et qui vult, accipiat aquam vitae gratis. Ex quibus locis colligitur, quod fides sit*

VII. 88. spiritualis pastus animae; jam vero cibus et potus ut alere possit, non solum contrectandus, sed etiam assumendus et concoquendus; ita non sufficit nosse doctrinam evangelii eidemque assentiri, sed et fidu-

cialis apprehensio promissionum ac specialis earundem applicatio requiritur. 10. Ab exemplis fidei. Qualia sunt fidei exempla, talis etiam est ipsa fides, cum omnia exempla debeant esse consentanea illi regulae, cui declarandae et illustrandae subjiciuntur. Jam vero exempla fidei justificantis in Scripturis allata non nudam notitiam et assensum, sed cum primis etiam fiduciam notant. Ergo et fides talis erit. Assumptum variis exemplis confirmari potest. Rom. 4, v. 18: Abraham contra spem in spem credidit, (contra spem, quam concipere poterat ex consideratione naturae, credidit in spem ex consideratione potentiae divinae conceptam); v. 19: et non infirmatus est fide, nec consideravit corpus suum emortuum; v. 20: in promissione etiam Dei non haesitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo; v. 21: plenissime sciens, quia quaecumque promisit, potens est et facere. Certe haec fides Abrahae non fuit nuda notitia et assensus, sed etiam plena cordis fiducia in promissionem Dei veracis et omnipotentis recumbens. Matth. 9, v. 22. dicit Christus ad haemorrhousam: fides tua te salvam fecit, ea vero sic describitur, quod dixerit in corde suo: si solum tetigero vestimentum ejus, sanabor, v. 21. Matth. 15, v. 28. dicit Christus ad Cananaeam: O mulier, magna est fides tua, fiat tibi, sicut vis. Describitur autem ibi gravissima lucta fidei, qua tentationes de indignitate et particularitate haec femina fortissime vicit, ideo magna fides ejus praedicatur; fiducia est, quae verbo inhaerens tentationes vincit non nuda notitia vel assensu. Hebr. 11. varia afferuntur exempla eorum, qui fidem exercuerunt et demonstrarunt in militia spirituali, in studio bonorum operum etc., quae ostendunt, fidem non solum esse ἔλεγχον, firmum assensum, sed etiam ὑπόστασιν, firmam fiduciam, quae non cedit nec fugit, sed omnes impetus viriliter sustinet. v. 24. et 25. de Moyse dicitur, quod fide elegerit potius affligi cum populo Dei, quam temporariis peccati commodis perfrui; hic fidei adscribitur electio, electio autem est voluntatis, ergo et fides erit in voluntate. 11. A testimoniis veterum, quae adducit Dn. Chemnicus in locis theologicis. Delibabimus pauca reservatis ceteris ad locum de certitudine gratiae. Cyprian. serm. 4. de mortal. non longe a principio: Si justus es et fide vivis, si vere in Deum credis, cur non cum Christo futurus et de pollicitatione Domini securus, quod ad Christum voceris, amplecteris et quod Zabulo careas, gratularis etc. Et postea: Si tibi vir gravis et laudibilis aliquid polliceretur, haberes utique pollicenti fidem, nec te falli ac decipi ab eo crederes, quem stare in sermonibus atque actibus suis scires, nunc Deus tecum loquitur, et tu mente incredula perfidus fluctuas? Deus tibi de hoc mundo recedenti immortalitatem pollicetur atque aeternitatem, et tu dubitas, hoc est Deum omnino non nosse, hoc est Christum credentium magistrum peccato incredulitatis offendere, hoc est in ecclesia constitutum fidem in domo fidei non habere.